ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

MENSAGEM N° 46/2001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA encaminha a Vossa Excelência para os fins constitucio
nais, o incluso autógrafo do Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo conceder a
isenção âo pagamento do ITCD e IPVA para as associações e cooperativas de produto
res rurais, quando do recebimento de bens doados pelo Poder Público Estadual e Muni
cipal".

ASSEMBLÉIA LEGISLATIV

Deputado Natanael Silva
Presidente

ho de 2001.

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Autoriza o Poder Executivo conceder a isenção do
pagamento do ITCD e IPVA para as associações e
cooperativas de produtores rurais, quando do rece
bimento de bens doados pelo Poder Público Estadual
e Municipal.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a isentar as associações e cooperativas de produtores
rurais do pagamento do Imposto sobre Transmissão "Causa Mortis" e Doação de Quaisquer Bens ou Di
reitos - ITCD e do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, quando do recebimen
to de bens doados pelo Poder Público nas esferas estadual e municipal.

Art. 2o. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da
sua publicação.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 03 dejulho de2001.

, (0 \\ LlÀVjQ U
Deputado Natahael Silva

Presidente